
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Agricoltura e Forestazione 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA L.R. 31/08 ART. 24 'INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL'AGRICOLTURA DI MONTAGNA' - BANDO 2022          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATE:  

  la deliberazione Assembleare n. 37 del 13/12/2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio 

di previsione 2022 -2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2022 - 2024;  

  la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 12/01/2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 

Area;  

 

VISTO il decreto del Dirigente Tecnico prot. n. 32 del 03/01/2022 che attribuisce l'incarico di 

Responsabile apicale dell'Area Agricoltura e Ambiente al dipendente Dott. Forestale Giacomo 

Remedio; 

 

PRESO ATTO che, con l'entrata in vigore della L.R. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in 

materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) il riferimento normativo per il sostegno 

dell'agricoltura di montagna è l’art. 24 “Interventi a sostegno dell’agricoltura in montagna” della L.R. 

31/2008 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

 la D.g.r. n. 3632 del 21 maggio 2015 di approvazione dell’allegato A riguardante le disposizioni 

attuative “Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane” di cui all’art. 24 della L.R. 5 

dicembre 2008 n. 31, che stabiliscono i criteri di riparto delle risorse finanziarie fra le Comunità 

Montane; 

 la D.g.r. n. 2611 del 9 dicembre 2019, avente ad oggetto «Classificazione del territorio montano, 

ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 15 ottobre 2007, n. 25, classificazione dei piccoli comuni 

non montani e classificazione generale dei piccoli comuni della Lombardia in zone che 

presentano simili condizioni di sviluppo socio - economico e infrastrutturale, ai sensi dell’art. 2 

della legge regionale 5 maggio 2004, n. 11», che rispetto alla precedente D.g.r. n. 1794/2014 ha 

COPIA 

Determinazione N. 387  

del 16.11.2022 

Responsabile: 

GIACOMO REMEDIO 



 

 

riclassificato diversi comuni da basso a medio o alto svantaggio e diversi altri comuni da medio o 

alto svantaggio a basso svantaggio; 

 il decreto n. 4697 del 20 aprile 2020 con il quale sono state approvate le procedure 

amministrative per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane previste 

dall’art. 24 della L.R. 31/2008, quali modifiche e integrazioni alle procedure approvate con 

decreto n. 4624 del 24 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATI: 

 la D.g.r. n. 4369 del 3 marzo 2021, avente ad oggetto «D.g.r. 21 maggio 2015 n. X/3632 – 

‘Misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (Art. 24 L.R. 5 dicembre 2008 n. 31): 

procedura aiuti di stato’ numero SA42052 – Stanziamento risorse per il triennio 2021-2023»; 

 il D.d.s. 29 marzo 2022 n. 4149 di approvazione del riparto delle risorse anno 2022 per 

l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane e contestuale impegno di 

spesa e parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 65 del 05/05/2022 la Giunta Esecutiva ha provveduto ad 

approvare il “Bando Anno 2022”, afferente alla Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 31 art. 24, 

definendo il termine ultimo per la presentazione delle domande al 27/06/2022; 

 

VISTO l'esito finale dell'istruttoria delle domande pervenute, svolta dall’Ufficio Agricoltura ed 

Ambiente, sulla base di n. 13 domande ricevute di cui 11 istruite positivamente e 2 istruite 

negativamente, per un importo così distinto: 

 importo di spesa richiesto    € 257.890,00; 

 importo di spesa ammesso      € 228.220,80; 

 importo contributo totale   € 107.120,48; 

 

PRESO ATTO che Regione Lombardia ha provveduto all’impegno e al trasferimento a favore della 

Comunità Montana di Valle Trompia di un primo riparto pari a € 62.983,44 per finanziare il 

Bando 2022, come approvato nel D.d.s. n. 4149 del 29/03/2022 sopra richiamato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.E. n. 163 del 21/09/2022 di approvazione della graduatoria delle 

domande ammissibili e non ammissibili per il Bando 2022; 

 

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con Decreto n. 15189 del 24/10/2022, ha approvato un 

ulteriore riparto di risorse per l’anno 2022, assegnando e contestualmente liquidando a Comunità 

Montana di Valle Trompia ulteriori € 29.057,93, che sommati alla quota del primo riparto 

arrivano ad un contributo totale pari a € 92.041,37 per l’attuazione delle misure a sostegno 

dell’agricoltura in aree montane; 

 

CONSIDERATO che la somma degli importi spettanti a Comunità Montana verrà utilizzata per 

finanziare le prime n. 9 domande ammissibili a contributo, per una spesa complessiva di € 

90.476,48, mentre non risultano finanziabili con le risorse assegnate le ultime due domande 

ammissibili, registrando pertanto delle economie pari a € 1.564,89; 

 

PRECISATO che: 

 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni NON SI È 

provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) all'Autorità di Vigilanza sui 



 

 

contratti pubblici di lavori (AVCP), servizi e forniture, per gli interventi oggetto del presente 

provvedimento in quanto trattasi di contributi; 

 si È provveduto a richiedere il CUP (Codice Unico di Progetto) all'Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori (AVCP), servizi e forniture, per i beneficiari privati degli interventi 

oggetto del presente provvedimento in quanto trattasi di concessione di incentivi ad unità 

produttive, mentre i beneficiari pubblici hanno provveduto autonomamente a richiedere il CUP e 

poi lo hanno comunicato alla Comunità Montana di Valle Trompia; 

 per i benefici economici di cui al presente atto si provvederà alla pubblicazione sul sito alla 

sezione "Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ai 

sensi degli artt. 26-27 del D.lgs. 33/2013 ad esecutività del presente atto a pena di inefficacia 

dell'atto stesso, assolvendo in tal modo anche agli obblighi di cui al DPR n. 118 del 07/04/2000 

artt.1 e 2 (Albo Beneficiari) e in ogni caso prima del pagamento; 

 per i pagamenti sono state pattuite le presenti condizioni: 

 presentazione della documentazione richiesta sul portale SISCO di Regione Lombardia; 

 presentazione di dichiarazione agli effetti fiscali sottoscritta dal legale rappresentante; 

 presentazione della documentazione attestante le spese sostenute e tutta la documentazione 

richiesta dal bando; 

 la copertura della spesa È garantita da fondi trasferiti dalla Regione Lombardia presenti a bilancio 

all’intervento n. 23783 “L.R. 31/08 art. 24 - Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree 

montane" Pren. 2022/435/2022/1 e 2022/1617/2022/1 con copertura da Uscita Vincolata ai 

trasferimenti regionali di cui alla LR 31/08 art. 24 per l’annualità 2022 di cui alla Ris. 4280 

“Trasferimenti per L.R. 31/08 art. 24 - Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane”, 

act. 2022/1147/2022/1 e act. 2022/3562/2022/1;  

 non è necessario acquisire il DURC dei Coltivatori diretti privi di dipendenti. Questo con 

riferimento alla nota INPS nella quale viene specificato che le aziende del settore agricolo che 

intendono accedere a benefici e sovvenzioni non sono destinatarie di DURC nel caso in cui le 

medesime siano prive di dipendenti; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 

materia; 

 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 90.476,48 al capitolo n. 23783 con dizione “L.R. 

31/08 art. 24 - Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane” Pren. Imp. 

2022/435/2022/1 e 2022/1617/2022/1 a favore di n. 9 beneficiari per il bando 2022, sulla base 

dell’elenco delle domande pervenute e istruite positivamente che si allega alla presente 

determinazione, finanziato alla ris. 4280 “Trasferimenti per L.R. 31/08 art. 24 - Interventi a 

sostegno dell’agricoltura in aree montane”, act. 2022/1147/2022/1 rev. 899/2022 e act. 

2022/3562/2022/1 rev. 3765/1; 

 
3. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al TAR Sezione di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 



 

 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Giacomo Remedio 

 

 



 

 

Proposta n.    652 
Determinazione n. 387 del 16.11.2022 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA L.R. 31/08 ART. 24 'INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL'AGRICOLTURA DI MONTAGNA' - BANDO 2022          

 
Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23783 - 1 2022/1703/2022/1 10.646,48 

23783 - 1 2022/1704/2022/1 11.200,00 

23783 - 1 2022/1705/2022/1 18.000,00 

23783 - 1 2022/1706/2022/1 1.042,00 

23783 - 1 2022/1707/2022/1 12.000,00 

23783 - 1 2022/1708/2022/1 12.750,00 

23783 - 1 2022/1709/2022/1 1.518,00 

23783 - 1 2022/1710/2022/1 11.320,00 

23783 - 1 2022/1711/2022/1 12.000,00 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 16.11.2022 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  16.11.2022 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  01.12.2022. 

Gardone V.T., addì   16.11.2022 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 


